tum

tum infirmæ factæ sunt, & ideo con-
turbatæ, hoc est, intra se, & contra se
 d Animæ hic turbatæ sunt: quare^d Anima mea tur-
 omnē vim illā bata est valde, quia ergo non modi-
 intelligit pro= ptera, qua vi-
 nimus & sensim cum sed nimis turbata est, quoniam
 timus ex mor omnis eius fortitudo valde infirmata
 ris memoria, pñarumque est, dum tibi morbum meum detego,
 horrore sunto dum medico ægritudinis magnitudi-
 nis cœlernatam. nem ostendo, oro ut sanes, & ad pristi-
 nam reducas sanitatem. Sed tu do-
 e Contemplare mine & vsquequo, vsquequo inquam
 lector ad quā zum deueniat domine sanitatem differs, non dilatio
 dolore anima, ista crudelitas tua, sed ideo differs, ut
 que in mea diis ipsis ver= dum diu luctare permittis, tum vires
 bis intercipi: mutit. ex hoc persuadeas animæ abiicere ma-
 la, in quibus se præcipitauit, & inde
 cauтор fiat, & in receptæ sanitatis cu-
 stodia diligentior: vel ideo mihi cura-
 tionem differs quia imperfectam tibi
 offero orationē. Hic enim non tam per-
 fecte oro ut audiri merear. adhuc (te
 loquente) dicam, Ecce adsum. Quare
 hoc?

hoc? quia non satis perfectè animam
 meam ad te cōuerto, sed nec hoc possum
 nisi tu suppleas imperfectum meum,
 ideo^f Conuertere domine & eripe
 animam meam, ^{f Viro enim}
^{maximis in}
^{perturbatio-}
^{nibus animi}
^{cōstituto vide-}
 perfectè conuerti, durum est enim, &
 laboriosum mihi ad diuinæ lucis sere-
 nitatem, & tranquillitatem à terrena-
 rum cupiditatum caligine retorqueri.
 Eripe ergo animam meam seculi pecca-
 tis ligatam, & in sua conuersione mul-
 tis hostibus impeditam, & oppressam
 tanquam perplicitatibus huius seculi
 inhærentem, & spinas quasdam dila-
 cerantim desideriorum in sua conuer-
 sione patientem. Ab ijs itaq; malis eri-
 piens, Saluum me fac propter^g mi-
 sericordiam tuam, Non propter iu-
 stitiam meam, quia ob peccata, & de-
 merita mea (iustitia tua considerata)
 damnatio mihi debetur. Sed propter mi-
 sericordiam tuam per quam ad te con-
 uersus.

^{auersus & ve-}
^{luti se alio rea-}
^{cepisse, cum eis}
^{sinit aliquando}
^{diu non sine}
^{mirabili dispe-}
^{satione excus-}
^{ari.}

^{g Totus ver-}
^{ius usque os-}
^{mnis nostræ}
^{salutis Dei mi-}
^{serationi &}
^{pietati ac}
^{Christi merito}
^{referendus est,}
^{potius quæ ius-}
^{sticie & mea}
^{ritis nostris,}
^{nec laboribus}
^{sudoribusque}
^{extremis, nec}
^{lachrimis nec}
^{cordis com-}
^{punctionis.}

uersus pia mihi promittitur salus (te dicente) Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Tu ergo qui aduersus eras, & quem mihi aduersum me fecerat auersio, conuertere ad me quia ad te conuersus sum. Et si parum conuersus sum fac me perfectius ad te conuerti: & sic conuertere domine à vindicta tua, & eripe animam meam non solum à praesenti malitia, sed à mortis furore, & miseria saluum me fac.

^b Ante mora-
tem pænitere
quem potest:
^{post mortem}
^{verò retribu-}
^{tionis tātum}
^{modò tempus}
^{est.} Quoniā nō est in morte qui^b me-
mor sit tui, in inferno autem quis
confitebitur tibi? O piissime domine
non immeritò hīc mihi peccata dimitti
à te postulare festino, quoniam post
mortem (animæ scilicet) vel in inferno
non erit memoria tui, aut peccati con-
fessio, quæ ad veniam utilis fieri possit,
& fructum penitus habeat, hīc enim
conuerzionis tempus est. Cūm autem
hoc transferit, retributionis tempus ap-
pellat-

pellabitur. Ut ergo ab hac æterna mor-
te, & ab illa inferni damnatione per
pænitentiam liberer, Laborauit in ge-
mitu meo, i lauabo per singulas ^{Affectus}
noctes lectum meum, ^{prophetæ ar-}
meis stratum meum rigabo. O fæ- ^{dentes verba}
licem Dauidem qui has pænitentiae ^{hæc demonia-}
rumnas per tot noctes viriliter susti- ^{stantiam ve-}
nuit, veh autem mihi misero, qui illas ^{bementeq; os}
una vix hora sustinere non valeo, aut ^{rationis ardor-}
minime volo: & si quandoque velle ^{dicere aplius,}
mihi adiacet, quia tamen imperfecte ^{quando dici-}
volo, perficere non inuenio. Tu ergo da ^{quantum sat}
mihi velle, & perficere simul, da mihi ^{esse no potest.}
laborare non solum in cordis gemitu,
sed lauare lectum meum corporeis la-
chrimis, nec solum interius, & superfi-
cie tenuis, sed intrinsecus rigare ut fletus
meus non modò ad exteriora corporis,
sed ad cordis usque intima perueniat,
ibique permaneat: o domine non solum
lectum, vel stratum meum corporale
lachri-

lachrimis meis lauari, & rigari peto,
sed etiam spirituale, interioris scilicet
conscientiae, & hoc per singulas noctes,
id est, per singula peccata ex ea orien-
tia. Oriuntur quippe mihi alternatim
dies ac noctes, noctes patior, cum carne
seruio legi peccati, dies sentio cum men-
te seruio legi Dei. O utinam fugatis
peccatorum noctibus, & abiectis vi-
tiorum tenebris orirentur mihi, & cla-
rius illustrarent virtutum dies, & gra-
tiarum lumina. Sed heu me miserum.

*l Furorem ap-
pellat horrore
illum iam in
corde conce-
ptum, verum quia oculus meus mentis scilicet meae
extra per me-
bra ipsa per-
uagatem ubi
propheta in-
telligi voluit
succum sibi on-
mnem corporo-
seque prorsus
contabuisse.
gemo, id est à furiosa concupiscentia à
primo parente transfusa, per quam
quandiu*

Quia turbatus est à furore ocu-
lus meus. Heu heu, & iterum heu,
spiritum, vix ad diei, & spiritualis luminis or-
tum consurgere potest, quoniam turba-
nec solùm à tuo furore
diuino futuro, quem timeo, & præsen-
tis deperisse, ti, quem sentio: sed à furore meo, quem
quandiu

quandiu in hac sum miserabili vita li-
 cet non omnino extinctus multipliciter
 tamen turbatus est oculus meus, &
 meritò. Quia^m inueterauit inter o-
 mnesⁿ inimicos meos. id est, inter
 omnia vitia & peccata mea, quæ vere
 inimici mei sunt dum me ab amore di-
 uino separant, & auertunt, inter quæⁿ
 me inueterauit dum per inueteratā con-
 suetudinem in eis subiectum esse con-
 sentij. Sed tu domine piissime post la-
 borem, & gemitum postque imbres
 lachrimarum creberimos da mihi tuae
 consolationis auxilium ut dicere meri-
 tò valeam.^o Discedite à me omnes
 qui operamini iniquitatem, quo-
 niam exaudiuit dominus vocem
 fletus mei. Da mihi domine optare
 ab iniquitatum operarijs separari, non
 loco solum, sed animo in quorum pecca-
 ui confortio, ut sit & in me tua corre-
 ctio, & mea in te consolatio innotescat,
^a Fugatis te-
 nebris, conso-
 lationis radio
 se tangi sensa
 stibus insula-
 tat, dicendo:
 Discedite tan-
 quam delusi
 qui operamia-
 ni iniquitate.

B &

& sic spiritus meus omnia sentiat.
Quoniam exaudisti vocem fletus mei.
 Da mihi p̄iissime domine ut iterum,
 atque iterum cum exultatione afferam,
 Exaudiuit dominus orationem
 meam, dominus deprecationem
 p̄ Hic intel- meam p̄ suscepit. deprecationem in-
 ligendum est
 summe fidetis quam meam pro peccatis deponendis,
 oratione esse,
 quod exaudis & orationem meā pro virtutibus adi-
 turus sit Deus
 in posterum, p̄iscendis, quod quidem non solum do-
 cum modo ex- mine deprecor ut pro mea, sed etiam
 audierit, alio-
 qui genus ap- pro meorum proximorum salute, &
 pareret ingra-
 titudinis si sen pro inimicorum conuersione ita exau-
 tiens se exau- dias, ut verè audire merear melliflua
 diendum ite- verba tua, Ecce saluus factus es,
 rum minimè speraret. iam amplius noli peccare: quibus ver-
 bis auditis exemplo viri perfecti cum
 q̄ Hic tan-
 tologia est, & Dauidē tuo dicere audeam, q̄ Erube-
 similitudine à scant, & conturbentur vehemen-
 rictis in acie ter omnes inimici mei. Erubescant
 mutuata vti- tur, qui pede meo exemplo de actibus eorum malis,
 cum pudore & ignominia & conturbentur iudicij terrore ad pœ-
 referunt. niten-

nitentiam non leuiter sed vehementer r Cauendum
forti cum gemitu ut sic r Conuertan-
tur, & erubescant valde velociter.
Ne eorum conuersio, & erubescientia
pœnitentia dñabiliter differatur, nisi
enim in præsentis sic vita conuertantur,
& erubescant, sed potius (veluti ab
inquis fieri solet) pœnitentes irrideat,
ut & suis irrisiōibus infirmos erube-
scere faciat tandemque in finali iudi-
cio erubescēt, erubescētēsque dicent
hi sunt quos aliquando in derisum ha-
buimus, nos insensati vitam illorum
existimabamus insaniam, ecce quomo-
do computati sunt interfilios Dei, &
inter sanctos illorum est sors. Quid no-
bis superbia animi profuit? & iactantia super eos de-
diuītiarum quid contulit? tunc ergo cō-
uertantur, & erubescant. Sed hæc con-
uersio, & erubescientia quoniam pœni-
tentiam salutarem habere haud volue-
re ad damnabilem eorum peruerterit

est ne carnis
affectualiquo
motu aut ira
audemus te
mere tyrānis,
aut alio modo
Dei hostibus,
mala impre-
cari, aut de illo
lorum infortio-
niis gaudere
& de secūdis
dolere, quia
nostris domini
Des. volūtate
agnoscimus.
Immo pro ini-
micis orandis
est, vt de ma-
lis culpæ ves-
recundetetur &
cōmotione ad
bonum contur-
bentur, & cō-
uertantur val-
de & velocia-
ter, ne Dei ira
scēdat, & hoc
facere debea-
mus quia dilā-
gendi sunt in p-
mici propter
bonū natura-
& quo beatia
tudinis sunt
capaces.

B ₂ *con-*

confusionem: & hæc omnia sicut valde
velociter, quoniam quando de iudicio
separari nimis visi fuerint, & pax, &
securitas dixerint ipsasq; esse putaue-
rint, tunc eis repentinus superueniet
interitus.

IN SECUNDUM
POENITENTIALEM
Psalmm Oratoria
Paraphrasis 2.

Omine Iesu Christe qui
culpa offenderis, & pæni-
tentia placaris, tu magister
optime, qui interius docens
cordium illuminator es, da mihi intelle-
ctum, & lumen placabile excecatoque
cordi, & tenebroso intellectui meo con-
cede, ut per pænitentiam piè, benigneq;
mihi ignoscatur, & culpa mea, offen-
ſaque tua taliter ignoscendo deleatur
ut de

*ut de illorum valeam esse numero de
quibus per prophetam tuum Dauidem
decantatur,*

*" Beati quorum remissæ sunt ini-
quitates , & quorum tecta sunt
peccata. O me beatum si à te domine
remissæ sunt iniquitates meæ , ita ut
mihi indebitam dones gratiam , cui iu-
stè potes debitam reddere pœnam , ô ite-
rum me beatum inquam si tecta sunt
peccata mea : quomodo tecta ? non ita
tanquam in me sint , & viuant , non ita
tanquam abscondita maneant , sed ut
tu Deus ea non videoas , & æternaliter
minime punias. Te enim peccata vide-
re quid aliud est quam peccata punire ?
sicut scriptum est , Auerte faciem tuā
à peccatis meis. Tu ergo ea peccata non
vides , sed ab eis faciem auertis , quæ
non animaduertis nec punis. Tu ea non
agnoscis , quibus ignoscis , tu ea tegis per
gratiam , quæ non imputas ad pœnam.*

Psalm. 31.

Rom. 4.

a Tunc enim

Deus homini

peccatum dimit

tit cum homo

sibi ipsi suorū

operum sua-

uitate illeclus

peccata non

remitit non

ignoscit , & no-

tegit , sed ex

corde atq; a-

nimo , nedum

ore quidem ,

aut ex more

confitetur se

nihil aliud es-

se , quām pec-

catum maxia-

mum , & ini-

quitatem , vna-

de bene sequi-

tur in textu ,

Nec est in

spiritus eius

dolis ,

B 3

Ideo

Ideo rectè subditur, Beatus vir cui
 non imputauit dominus peccatū.
 Sed cui non imputat? certè ei cui pecca-
 dono aliquo tum ignoscit. Sed cui ignoscit? qui suū
 perlustrati scipios medul cognoscit peccatum, & agnatum non
 litus agnos- defendit: sed confitendo ab eo se absti-
 tare sibi per- suadere se bo- net nec meritum suum sibi sed Dei gra-
 nos esse, & tiae attribuit, de quo dicitur, Nec ^b est
 iustos, dum in- terim miseri- in spiritu eius dolus, nec in ore e-
 mè latenter dolum in spia ius, quia se cum sit peccator accusat, &
 ritu aut non corde tenet quod ore fatetur, Dolus e-
 non sentire, cù nim est si quis peccator se iustum præ-
 sentiant, arbi- trantur, & sic dicet: qui verò sui accusator est dolo ca-
 fucum mentis, ret, cuius conditionis Publicanus ille
 & sibi impo- humilis, & sui accusator erat qui dice-
 sturam impo- nunt, & dos bat, Propitius esto Deus mihi pec-
 latus in spiritu catori. Quare cōcinnè sequitur, Quo
 niam tacui inueterauerunt ossa
 c. Ab ignorā- mea, dum clamare tota die. Quia
 tia quippē no- sibi nostra- tacui, quod tacendum minimè erat, pec-
 triq; iniqui- tatum, ac sce- catorum scilicet confessionem, inuete-
 rum interio- rium obliuio- rauerunt ossa mea, id est, defecit inte-
 rior

rior fortitudo animæ meæ, non tantum
naturalis, sed infusa, & acquisita, Dū
clamarē tota die, dicēdo quæ minime
dicēda erant, & meritorū iactantiam
preferendo: è contrario verò si peccata
clamassem, & merita tacuisse robusta
quidē, & firma facta esset virtus mea.

Tacui ergo unde proficerē, & clamaui
unde deficerē: tacui peccatorum confes-
sionem, & de illis non habui contritionē
& clamaui meritorū præsumptionē: sa-
na mēbra medico ostendebā, vulnerata
verò taciturnitate detegebā: quare non
sanatus, sed sauciatus extiti, id est in
peccatorum meorum vetustate reman-
si: per culpæ enim meæ confessionem, d *Qui sanè
tuæ nouitatem gratiæ minime quæsiui,
& ideo, Quoniā die, ac nocte gra-*
*sapiunt cū in
mentē sui pri-
mum peccata
veniunt, ac
mox paenæ il-
lis debitæ ve-
luti spina ali-
qua acutiori
lo compungit
solent.*

B 4 enim

enim tua, & vindicta tua assidue die,
 ac nocte grauata est super me ad humiliandum me superbū peccata tacen-
 tem, & merita iactantem: quare con-
 uersus sum in ærūna mea, id est in mea
 miseria, itaque me conuertens ad me
 ipsum cognoui me miserum, Dum cō-
 figitur spina, id est dum mea com-
 pungitur conscientia. Sicut enim spina
 dorsi sursum hominem erigit, sic ratio,
 & conscientia spiritū ad terrena prius
 curuatum ad superna consurgentem di-
 rigit, hic igitur de culpa mea compun-
 ctus, & ut peccator humiliatus aio,
e Nunquam se tutum arbis tratur vir sa-
 Delictum meum cognitum tibi
 piens & qui feci ^e, & iniustitiam meam non
 probē se norit,
 sed quemadmodum contineo
 nō peccatore meum, quia facienda omisi, & iniu-
 non ignorat: stitiam meam, quoniam non facienda
 peccatū suum commisi, tibi confitendo aperui, & de-
 coram supremo iudice clausi texi, ut tu domine tua misericordia te-
 mando detegas. Vnde bene sequitur, Dixi pro-
 prio

prio ore & non per alium, & corde sine
dolo, Cōfitebor aduersūm me in-
iustitiam meam domino, ^f & tu ^f vnum mā
remisisti impietatem peccati mei. <sup>ximē à nobis
requirit Deus:</sup>

O magna utilitas confessionis peccati <sup>ut nos à plā
ta ad verticē</sup>
ex qua maxima sequitur benignitas mi- <sup>non aliud esse
nisi struma</sup>
serantis Dei. Ad solum nanque confi- <sup>peccati confia
teantur, hoc</sup>
tendi propositum remittitur peccatum, <sup>enim summae
est.</sup>
& non alium accusando. Et tu statim, ^{perfectionis}

& non aliis remisisti impietatem pec-
cati mei, quia quod peto meum est, quod
autem à peccato resurgo hoc tuum est.

Absit ergo à me ut peccatum meum
tibi imputem, & hoc Deus voluit di-
cam, hoc fatum, hoc stellarum constel-
lationes me ad perpetrandum compul-
terunt asseram. Hoc enim iniustitiam
meam aduersum me confiteri minime
essem: immò potius aduersum te, & te sum-
mum bonum de malitia accusare: dicā
ergo, Domine miserere mei, sana
animam meam quia peccauit tibi.

Et ne

Et ne peccati remissionem paruum, ac minimum à Deo donum esse putetur, sed magnum p̄ijs precibus exposcēdum statim subiungo, Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno.

Tunc enim cum homo suū agnoscit peccatum: tempus est misericordi, tēpus gratiae, atque ad subueniendum animæ sub peccatorum onere laboranti oportunum.

*Omnis enim sanctus, id est per peccati remissionem sanctificatus, pro hac orabit ad te remissione. Omnis nāde que sanctus tuæ auxilio gratiæ, & remissionis grauitate indiget. Sed quando orabit ad te? in tempore oportuno, id est in tempore huius mortalis vitæ in qua optimum, & oportunum remissio-
nis tempus est. Nam post eam tempus retributionis erit. Vel in tempore oportuno, id est in tempore gratiæ per Christum tuum verum & unicum filium nostrumque seruatorem reuelatae, de
Paulus quo bene Apostolus dicebat, Quan-
do venit plenitudo temporis misit Deus filium suum factum sub
lege, ut eos qui sub lege erant redime-*

dimeret. Sed licet in tempore oportuno omnis sanctus oret, tamen In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt. Non enim sanctorum oratio eos eripit, qui per obstinatam, ac inueteratam absorbentur consuetudinem in diluvio aquarū multarum, hoc est in affluētium carnalium deliciarū multitudine, sicut voluptuosi, vel in diuersorum errorum, & sectarum varietate, veluti hæretici, aut in variarum doctrinarū multiplicitate, ut sunt philosophi, seu in fatalium superstitionum vanitate, ut sunt Astronomi, qui fatali necessitati, aut cælesti fortunæ omnia necessariò attribuunt, vel ceremonialium obseruantiarum nimia curiositate sicuti Iudæi, qui antiquis obseruantijs carnaliter intellectis humanaṁ cōtribuunt salutem, Hi, inquam, omnes in huiusmodi profundo aquarū multarum diluuiō profusi ad eum non appro-

approximabunt, quoniam hæ aquæ di-
uersæ sunt, amaræq; & à fonte veræ,
& dulcis aquæ hoc est à Christo, qui est
fons viuus, & puræ veritatis remotæ.
Quid ergo facturus sum domine, ut ab
hoc tam periculo aquarum multarum
diluvio effugiam, & ad te approxime?
Certè (te docente) scio quòd propè est
dominus omnibus inuocantibus eum,
inuocantibus eum in veritate, ideo non
solum corporis voce sed in veritate cor-
dis se humiliantis, & de se nihil præsu-
mentis, ac nihil potentia suæ tribuentis
te cum pietate inuoco, & dico, Tu es
refugium meū à tribulatione quæ

^b Quando res admodum perditæ, ac desperatæ vis datur, tum ad me, ostendendo viam rectam, & ve-
stis benignis simus Domi- ram, qua ab aquarum diluvio multa-
nus, & cum rum & à circundantium me malorum non speratur
apparet. periculo eripiar. Scio etenim domine quia sperantes in te non deseris, quia ergo

ergo in te speravi in hac spe gaudeo, à
 téque consolatus te dicentem audio,
 Intellectum tibi dabo: id est faciā*i Maximopea*
 ut cognoscas bonum & malum, & sic *re cauendum*
 ab hostium insidijs liberaberis, Et in-*est nè cum dia-*
 struam te in via hac qua gradieris, *uinarum re-*
 patefaciendo tibi præcepta mea, quæ ti*rum contem-*
 bi viæ erūt ad salutē: & ne quis noceat *plationi incū-*
 mihi subiungēdo asseris, Firmabo su-*bimus, alium*
 per te oculos meos, id est mea pro-*dutorē, erus*
 uidentia efficiam ut in via dirigantur
 oculi tui, & tui ipsius curam geram. Sic
 igitur dato mihi intellectū ipsoq; insti-*k Amor ad*
 tuto, & in te firmato conuertam me hu-*Deo obediens*
 milem ad superbos, & obstinatos, atq; *dum homines*
 stolidos, & ignaros ipsoq; erudiēs cum *trahere de-*
 humilitate dicam, Nolite fieri sicut *bet, & non tis-*
 equus, & mulus ^k in quibus non *mor, terror, &*
 est intellectus, per equū superbi ere-*mina quibus*
 cta ceruice peccatique sua defendantes *solent à malis*
 significantur, per mulum verò stolidi *compesci com-*
 peccatorum onera sine discretione por-*plures velutō*
 tantes *equos, & mu-*
los lupatis, &
freno, ad obe-
diendum do-
minis suis com-
pelli cerni-
mus.

tantes designantur: ij ergo si non corrigan tur sed similes brutis quibus non est intellectus fieri velint. Tu domine, In chamo, & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te, Si enim non conuertantur, & ad te non approximant per pœnitentiam, dignum est ut à te per pœnam corrigan tur, & constringantur. Quare sicut equus per frenum, & mulus per chammum artentur, & maiori, ac minori tribulatione iuxta culpæ exigentiam confringantur. Si verò chamo, & freno minimè domentur, digniori flagello dignum est ut castigentur, quare sequi-

^l Omnescum
nascimur &
tur, Multa flagella peccatorum ^l, il
turpiter, & lorum inquam peccatorum qui obstina-
crebro in pec-
cata labimur ti sunt multa flagella sunt, & in pra-
& ob id mul-
tis flagellis ea senti vita, pariter & in futura. Spe-
gemus.

rantem autem in domino miseri-
^m Qui sub
pœnaribz acer-
bitate verè & tò, in tua enim diuina misericordia spe-
ex corde res-
rantem,

rantem, & non in mea magna iustitia p̄scit, ad Deum
circumquaque vallabit diuina misericordia q; conuertitur
ricordia ne aliqua mihi ex parte obesse procul dubio
consequitur. misericordia
possit diaboli malitia. Magna igitur
domine, magna inquam lētitia, magna
exultatio, magnaque gloria est speran-
tibus in te, adeò quod eis bene dici po-
test propheticum illud, Lætamini in
domino & exultate iusti", & glo- n Emundana
riamini omnes recti corde. Qui dus est anis
sunt iusti? qui recti corde? hi quidem, mus & à maes
qui non in se sed in domino sperant, larum cogita-
& non suæ sed diuinæ se conformant tionum spinis
voluntati. Quod quidem Christus repurgandus
docuit dicens, Non sicut ego volo ut in domino
sed sicut tu vis. Ostendens in capi- lātetur, &
te quid in membris futurum esse de- exultet: laus
beret. Hi ergo non in se sed in domi- enim in ore
no lātantur, exultant tandemque glo- peccatoris spe-
riantur: lātantur quidem tacita sua- ciosa à Deo
uitate gaudentes, exultant eximio
cum gaudio feruentes, & foris quid minimè repu-
tatur.
inte-

interius habeant ostendentes, & tandem
feruore charitatis extra se in te
Deum transeuntes gloriantur. O uti-
nam domine, ô utinam sic detur mihi
non in me sed in te lætari, exultare,
& gloriari, ut sic humiliatus capiti
me conformans veraciter efficiar
membrum CHRISTI,
qui tecum sine fine
vivit & regnat
in secula se-
culorum.
Amen.

IN TER-

IN TERTIVM

POENITENTIALEM

Psalmum oratoria

paraphrasis 3.

Omine Iesu Christe , cui
nunquā sine spe veniæ sup-
plicatur,cùm plura duobus
prioribus psalmis de timo-
re,ac culpæ dolore tibi colloquendo præ-
dixerim, & nunc aliqua de spe veniæ
tibi supplicādo loqui præposuerim sem-
pertamen ad priora relabor, & pœnæ
timore, ac culpæ terrore perterritus tibi
iterum repetere compellor.

Domine ne in furore^a tuo arguas
me,neque in ira tua corripias me.
Ego siquidem domine Deus de pecca-
tis pœnitens peccatorum conscius , &
grauiter afflictus, Ego,inquam,in ma-
lis positus peiora timens, & inde lugēs
multis crucior modis.Cruciatus autem

Psalm. 37.
a Ira & fusa
ror in Deo ple
risque in scri-
pturis horren-
dum eis signia-
ficant iudiciū:
iudiciique pa-
uorem quo af-
ficitur ani-
ma, cum pre-
terita sua rea-
memorās pecca-
ta mirū in
modum expa-
uescit.

C gra-

gratis amplector, & sponte tanquam
minores de meritis meis mecum à te nō
iniuste sed pie actum reputans si per
eos æternis à pœnis liberer, quare sup-
plex oro ut tu domine arguas me, &
corrigas, ac corripias non in indignatio-
ne tua, vel in feruente ira, & furore
sed in pietate, & misericordia: ita ut
pœna mea non ab ira ad æternam ul-

^b Habet enī Deus sagittas suas quibus vulnerat, & medetur. Mormine mala quæ hac in præsenti vita ac iuditii, una patior, ne in futuro peiora infligas. Sacrum conscientia testimoniū: sagittæ ^b tuæ infixæ sunt mihi. ^{nio, atque bo-} Sagittæ tuæ vindictæ sunt tuæ, dolores ^{norum amissorum reminiscientia sagit-} scilicet corporis, & animæ: sicut enim tæ sunt qui sagittæ intenduntur, & deinde infigū- ^{bus peccator} tur, ita vindictæ tuæ intensæ in Adam misericordia: propter eius inobedientiam fuerunt, & auē Dei per Christum eius deinde nobis per originalem culpam, & filiū operata sagitta est qua multiplicem pœnam infixæ sunt. Ipse to- ^{peccator meo} dius eius miseria fuit origo, nos propago sumus.

sumus. Sed vobis mihi, quia sagittæ tuæ
 non ad modicum tempus, nec ad unicum
 vulnus infiguntur, sed diu, & usque in
 seculi finem permanent, multisque mo-
 dis, & corpus, & animam vulnerant,
 sicq; in sagittis tuis confirmasti super c Non est in
 me manum tuam, & vindicta tua, rebus conditæ
 quam proh dolor quo usque confirmasti tis immanior
 super me ut dicere valeam, Non est atrocitas &
 sanitas in carne mea à facie iræ
 tux. Porro enim mortale corpus tot mi- confusio cuncta
 serijs subditur ut si sanum dicatur non illa æquiparanda, quæ ho
 bene sanum est, & si quid leuiter læ- mo sua malæ
 ditur sapius grauiter infirmatur. Est antea tæ via
 autem hæc carnis meæ multiplex miseria d Magna
 à facie iræ tux, id est ab instantia d Magna
 vindictæ inchoatæ, quid plura? Non profecto nos
 est pax ossibus meis d, hoc est interdigentia, ma- stris erat in
 rioribus viribus meis, sed est continua gna ægritudo,
 pugna ab infirmitate, & carnis rebel- vus pro quo
 lione procedens, & hoc à facie pecca- sanando Dei
 torum meorum. Huius enim misericordia filium nostras
 C 2 riae omnes infirmates subire
 peropus fuit.

riæ meæ causa non solum originalis cul-
 pa est sed simul, & actualia peccata
 mea, unde sequitur, Quoniam ini-
 quitates meæ supergressæ sunt ca-
 put meum, & sicut onus gra-
 ue vide in quaue grauatæ sunt super me. Quia
 rerum deesse rationem sese enim iniquitates meæ caput animæ
 immergit in meæ rectam scilicet rationem super-
 terdū anima, ut ea sua se gressæ sunt, & eleuauerunt caput meū
 sponte onerat sarcina quam superbum contra te Deum, ideo tu do-
 ferre nequeat. mine graui pœnarum onere agrauasti
 me, hoc autem non tibi domine sed mi-
 hi reputo. Quoniam putruerūt, &
 f Fædius è re corruptæ sunt cicatrices meæ f à
 crudescente ci catrice dimissæ facie insipientiæ meæ. Ideo enim ini-
 nat pus & sa- quitates supergressæ sunt, & super me
 nies quam prius è viuo agrauatæ, quia cicatrices meæ, & pec
 vlcere & as perto emanata catorum meorum plagæ prius per ba-
 uerat. ptismatis lauacrum sanatæ, putruerunt
 cum iam peccato consentij, & corru-
 ptæ sunt dum iam peccatum in quod
 consenseram ad actum propria volun-
 tate

tate reduxi, totumque hoc à facie insipientiae meæ ^a, quia stultè gratiam ^a Qui sapiens est non huma baptismale perdidi, & eius viribus sapientia ^a na præditus peccatus non vulneratur, veluti insipiens, pienter usus minimè fui. Quare miser factus sum, non una solùm sed multiplici miseria afflictus, & incurvatus ^b, & ita ad terrena deiectus ut ad superna me erigere non valeam. Nisi ergo tu domine me erexeris in hac miseria, & curitate, & hoc usque in finem, id est, usque ad mortem tota die contristatus ingrediebar, hoc est, tota vita in hac permanens tristitia huius vitæ viam gradiens ambulabam sabbatum, id est mentis requiem quam optabam haud inueniens, quoniam non est impijs pax ait scriptura, nec quidem mirum: Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus; & non est sanitas in carne mea. Heu me miserum, heu me nō immerito contristatus sum, quoniam non tantū non

^b Solēt cuim qui mortali sunt incurvati & proni in terram aspicere quemadmodio & ii faciunt qui aliquod pondus ferunt.

Cum vehementioribus quis rerū vescendarum flammis incenditur, ardet totus neque in eo pars vlla est quāvis abdita, & intima quæ tunc non ebulliat: & ideo bene dixit propheta, non est sanitas in carne mea.

C 3 est

est sanitas in carne mea, id est nō solūm
tentatus sum ab infirmitatibus, & car-
nis meæ rebellionibus, sed etiam lumbi
mei, id est carnalitas, & sensualitas
mea illusionibus diabolicis non solūm
carnis peccato, & ipsius infirmitate, sed
diaboli fatigazione vexantur. Quid
plura? lumbi carnis meæ, & vires ani-
mæ meæ illusionibus ita repletur ut vix
orare queant. Propterea clamabat Apo-

Paulus stolus, Infælix ego quis liberabit me de
k Vera enim morte corporis huius. Quare non im-
penitentia nō tantum in re merito corpore simul, & anima Affli-
bus constat externis, quā seruis, & præfatisque vexatus mi-
tum in amari serijs, & inde nimis humiliatus.
& cruciatu: Humiliatus quippe quia prius super-
nam sic pœni tere debet er bus eram, & inde agnoscens imperfe-
rati ut amari sapient in ani Etum meum, & propriam meam mife-
mo, quod ante dulce fuit in riam humiliatus sum, propterea que
rita, & quod prius delectauit in corpo Rugiebam à gemitu cordis mei.
re, cruciet in mente. Gemitus corde, & rugitus voce fieri so-
let, ego autem non voce sed gemitu ru-
gie-

giebam, & cum magno animæ desiderio ipsius consolationem quærebam, non in oris verba sed in cordis gemitum prorumpens. Est enim carnis gemitus, & mentis, hic enim pro sabbato, id est spirituali requie quam caro non obtinet dicitur, ille vero de exterioribus, & ab oculis carneis dependens appellatur. Et quoniam mentis, & cordis gemitum nō homo sed tu Deus noscis: ideo Domine, Ante te omne desiderium meum, & gemitus meus à te non est absconditus, immo merito exauditus, quia pius es, & pro cœlestibus, & non pro terrenis exaudis. Sic ergo domine desiderium meum ante te, id est tibi gratuum, & acceptabile audi, & illud cum gemitu meo exaudi. Accelera domine, & citò exaudi, quia Cor meum confitatum est in me, paurore concussum ac timore. Hocque ideo quia Dereuquit me virtus mea, hoc est virtus

C 4 quam

quam ante peccatum habui, & in baptismatis fonte recepi. Si hæc enim in me permanisset nihil penitus terreret. Sed cur hæc me dereliquit? quia etiam, Reliquit me lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Deus meus, qui es lumen verum illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum: Tu, inquam, qui es spirituale lumen meorum, intellectus oculorum non es mecum per gratiam tuam, sed meam ob culpam dereliquisti

^{l Vident ins} terdū nostras me. Et ideo minime perpendere licuit amici miseria^s, & plaga^s, peccatorum meorum grauitatem, & verum contra hiscere ness^t. quām miserabilis factus essem. Sed hātiquam au^t dent, tantum ctenus tibi domine confessus sum mala, abest ut suc^r currant, par^t tim animi in^r go quibus exterius crucior. Nam amicati mei, & proximi mei aduersum me appropinquauerunt^l, & stetiam affligere soliti sunt deo^r territi. esse debuerunt, ad passionum cumulum mihi

mihi modò sunt. Et qui iuxta me erant tanquam hostes & aduersarij de longe steterunt. Et meritò à me recesserunt, quoniam à te peccando recessi, meritò humanam admisi amicitiam, quia tuam diuinā perdidi gratiā. Nec solum ab hominum persecutione crucior, sed dæmonum tentatione. Vim enim faciebant, qui quærebant animam meam. Dæmones namq; animam meam ad æternam damnationem quærētes, malignam per temptationem vim mihi faciunt non modò per se ipsos sed per suos ministros, de quibus bene sequitur. Et qui inquirebant mala mihi locuti sunt vanitates, & dolos tota die meditabātur. Hi qui amici, & proximi esse debuerant meditando contra me dolosa, & vana: falsa, & deceptoria verba loquendo inquirebant mala mihi perdendi me cupiditate. Tales autem mendosi,

dosi, & dolosi diaboli, quorum pater
 mendax est, mysterium exercent. Ecce
 ergo domine quibus malis crucior, qui-
 bus illaqueor, & tamen, quia ijs maio-
 ra meruisse fateor, ideo iniurias, oppro-
 bria, inimicorum sycophantias, ac ca-
 lumnias sine murmuratione patior, un-
 m Corruptis dè sequitur, Ego autem tanquam
 enim mundi surdus non audiebam, & sicut
 tribunalibus, quibus coram mutus non aperiens os suum ".
 innoxii, noxii Nihil opprobrij respondebam, Factus
 verò libenter sum sicut homo non audiens, &
 audiri nostras hic omniū qui
 in arūnis via non habens in ore suo redargutio-
 tam agimus, nes. Quia arguentes me non redargue-
 calamitosam discutiēdis in bam, imò redargutiones patienter fere-
 cælis causas relinquere deo bam. Sed cur hæc omnia tam patienter
 bemus.
 In Deo col sustinui? Quoniā in te sperauī " tu
 locāda est fidu exaudies me domine Deus meus.
 cia, non in ho mine quanuis Ideo, inquam, mala sustinui, & patien-
 potente, aut amico, nec in ter pertuli propter te domine, quoniam
 diuitiis, dignis
 tatibus, re= non in me sed in te sperauī. Et quia per
 gnis, & ma gistratibus, pœnæ patientiam culpæ ex optauī ve-
 niam,

niam, ideo tu domine Deus meus libe-
raliter veniam elargiendo, & conse-
quenter gratiam, & gloriam exaudies
me. O magna patientiae virtus cui pec-
catorum venia elargitur, & per veniam
meritorum gratia, per gratiam vero
præriorum gloria contribuitur. O sa-
lutaris medicina per quam tristia, &
aduersa in lætitiam comutantur. Adhuc
autem domine ideo exaudies me, quia
in te sperando minimè diffido sed ve-
raciter fidentiam habeo. Quia dixi o Nihil enim
nequando supergaudeat mihi ini- tam gratum
mici mei, Non enim ex superbia, esse potest Deo
& præsumptione, imò ex spei pietate, quam si iudic
& cum religione dixi, quia tu Deus homines amo
exaudies me, ex hoc enim dixi ne ini- flagella ea
mici mei, & detractores supergaudeat suscipiantur
mihi, si me in te sperantem non profice- suetudine &
re sed deficere videant. Merito enim modestia, pro-
canent iusti ne de eorum lapsu inimici ut coherit causa
exultent, quare sequitur, Et dum co- tera diuinitus
mouen- mundo colla-
ta beneficia
suscipi.

mouentur pedes mei, id est dum affectiones ex humana infirmitate in peccatum labuntur irrident impij. Et super me magna locuti sunt, id est magna scandala opprobriaq; loquendo ubi potius si essent pij infirmitati meæ compati deberent, eamque accusando humanæ miseriæ humanitus misereri. Sed adhuc domine exaudies me.

Quoniam ego in flagella paratus

p. Nihil ius-
cundius homi sum p. Sciens enim quod filium quem
ni accidere po- amas, & si quandoque non suauiter,
test quam- Dei circum- semper tamen salubriter flagellas, En
dari flagellis, suisq; trans- cor, en animus en quicquid in me est
fodi iaculis tua ad amabilia admittenda vulnera
quorum vula nere melior preparatur, & ideo flagella tua para-
efficitur: eaq; infigitur nos tus sum patiēter suscipere, & contra &
ta, que omnia bus ipsum rea haud murmurare, sed meipsum accu-
rum Dei esse sare. Quia dolor meus in conspe-
filium ostens- ctitu meo semper. Dolor, inquam, pec-
dit. cati mei à me cōmissi semper in conspe-
ctu meo existit, quare de peccato meo
dum

dum ipsum contra me esse cōspicio semper doleo, undē sequitur, Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, ipsam coram te contra me grauiter accusando. Et cogitabo pro peccato meo, ipsum in me sollicita cogitatione corrigendo, & à te tuāque miseratione medicinalem curam humiliter postulando. Sed dum medicinam peto tuam ó pie medice eccè quid ad curam meam per te fieri permititur. Inimici autem mei viuunt, & confirmati sunt super me, & multiplicati sunt qui oderunt me inique. O salutaris sed non suavis medicina: ô mirabilis, & medicinalis cura, per tuam nanq; permis- sionem ad meam fit probationem, fit in quam medicinaliter, & salubriter: ini- mici mei prosperè viuunt hoc in mundo ubi ego gemens in aduersitate labore: & quod peius est, & mihi grauius, confirmati sunt super me persequendo,

et

¶ persecutionem exaggerando: & quod
pessimum, & grauiissimum videtur est,
Nam qui oderunt me iniquè mala red-
dentes pro bono non pauci sed multipli-
ces sunt, & quotidie plures fiunt, de
quibus subditur, Qui retribuunt
q. In huma-
nus enim mos
est malū pro
bono & iniu-
rias pro bencis
ficiis compena-
sare. mala pro bonis & detrahebant mi-
hi quoniam sequebar bonitatem.
Ipsi verò è contrariò iniquitatem se-
ficiis compena-
ctantur. Sed quoniam hæc mala intol-
lerabilia quippe essent nisi (te iuuante
tuóq; pio medicamine confortante,) ad
mea curanda vulnera salubria fierent,
ideo Ne derelinquas me domine
Deus n̄us, à te enim, & non ab alio
salutem expecto, tu solus auxilium mi-
hi præstare potes, tu hoc promisisti, in te
igitur speravi, libera me quoniam co-
gnoui nomen tuum, protege me quia
clamaui ad te, exaudi me, & mecum in
tribulatione sis, & ab ea eripe me, &
glorifica me. Et si forte ad tempus me
ali-

aliquando relinquere videaris tamen
me penitus relinquendo Ne discesse-
ris, oro sed potius tu domine Deus
meus in adiutorium meum in-
tende: domine Deus, inquam, salutis
meæ adiuua me, & contra hostes pu-
gna, quoniam sine te, qui es Deus, &
salus mea, victoria salutaris in me ne-
quaquam esse potest. Scis enim quia
amo te, & ideo tu non derelinquas me.
Tu enim es obiectum & causa salutis,
& beatitudinis meæ, tu inquam in ad-
iutorium meum intende, nam sine te
nihil boni efficere valeo, sufficien-
tia enim mea ex te est, qui
viuis, & regnas in se-
cula seculorum.

Amen.

I N

IN QVARTVM

POENITENTIALEM

Psalmum oratoria

Paraphrasis 4.

Domine Iesu Christe cui proprium est misereri semper, & parcere, ego miser ad te, misericors Deus, accedo, & peccatorum catena constrictus tuae miseratione pietatis absolui desidero: ego multarum iniqitatum immunditia maculatus ad te munditiæ fontem & aquæ salutaris, qua immundos mundare potes confugo: & immunditiam meam pertuam misericordiam, aquamque salutarem emundari, & lauari supplico dicens:

psalm. 50. Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam. Peto domine magnam misericordiam tuam quia in me magnam persentio miseria, peto magnam tuam medicinam, magnam contra

contra plagam meam: peto miserationis tuæ multitudinem contra iniquitatem meam multiplicē: quare sequitur,
Et secundum multitudinem miserationum tuarum, Miserationum inquam à seculi initio exhibitarū quæ peccatorum quamlibet superant multitudinem, Dele iniquitatē meam,
ut nullum in me remaneat peccati vestigium: ô exosculandam bonitatem Dei, qui hominem in tantam impietatem post tanta beneficia prolapsum non abijcis pœnitentem. Quare in te domine confidens subiungo, Amplius laua me domine ab iniquitate mea,
& à peccato meo munda me, peto domine, & inuoco amplam misericordiam tuam, grauissima sentiens flagitia mea, & ardentibus affectibus deprecor scelera mea non tantum dele ri, & abstergi, méque iniquitate probè ablui, plurimum enim fœdatum, &

D de-

detur patū me sentiens, sed amplius la-
uari, id est lauando pure mundari,
non solūmque operis culpam sed volun-
tatis quoque reatum abstergi, quod
quidem non propter aliquam iustitiam
in me existentem peto, sed propter ma-
gnam tuam misericordiam, & huma-
nitatem quæ in te, & à te est: in te e-
nim naturaliter, & in affectu misera-
tio existit, à téque multipliciter in effe-
ctu procedit: ut ergo tu domine miseri-
corditer ignoscas non iustitiæ meæ me-
ritum præpono, sed malitiæ meæ pec-
catum agnosco: & hinc iam miserum
me esse sentio: hincq; ad implorandum
tuam diuinam, & salutarem opem vr-
geor: ut denique misericordia, & bo-
nitate tua dignus euadam: & propter
ea coram te dico, Quoniam iniqui-
tatem meam ego cognosco. Non
igitur ut propter misericordiam tuam
deseras iustitiam imploro. Scio enim
iustum

iustum esse ut peccatum puniatur meū,
sed egomet ipsum punio ut tu non ani-
maduertas, ipsum agnosco ut tu tua
misericordia ignoscas, quoniam, Pec-
catum meum contra me est sem-
per, Peccatum, inquam meum retro
me ipsum negligendo, vel dissimulan-
do minimè pono, sed ipsum cognoscen-
do, & accusando coram me semper ap-
pono: & ideo dico, Tibi soli peccaui
& malum coram te feci. Quid est
tibi soli peccaui? nonne, & tibi, & pro-
ximo? veluti & Dauid, qui hoc asse-
rebat non solum in te sed in fidissimum
militem Vriam per homicidium, &
in totum exercitum quem huius ne-
candi causa in periculum abduci iusse-
rat, & in Bersabee per adulterium
peccarat, licet hoc totum in veritate
existat, quia tamen tu solus es qui legis
præceptum das, per cuius prævaricatio-
nem peccatur, ideo quantum hoc meo

D 2 sce-

scelere contempsi, & te Deum offendit
ita torqueor, & animo discerpor ut id
vnū sentiam, vnum cōquerar ut dicere
audeam, In te vnum peccaui, idq;, &
quod tuum adeo verbum, & præceptū
contempsi, quod te tantoperè irritavi,
hoc, inquam me enecat, me laniat &
excarnificat, Ut iustificeris in ser-
monibus tuis, in verbis, inquam quæ
præcipis iustus, & verax inueniaris;
Et vincas cùm iudicaris, id est su-
per eos qui te ex superbia iudicant, &
contra tua præcepta murmurant, &
in eis quasi rigorosum, & iniustum ac-
cusat, ad te, inquam tanquam iustum
ad iudicem configio, qui quod in te iu-
dicetur, & reprehendatur minimè ha-
bes, sed solus inter omnes ita vincis ut
in tui comparatione nullus iustus, aut
verax reputetur, nam Propheta dicit,
Omnis homo mendax, Tu ergo so-
lus Deus verax qui in tua veritate di-
xisti,

xisti, Quacumque hora ingemuerit peccator omnium iniuitatū eius non recordabor, veraciter implie quod promisisti ut iustificeris in sermonibus tuis, & conuertas eos à quibus tanquam immisericors iudicaris, Tu ergo misericors, tu, inquam iniuitatem meam dele, & miserere mei, quoniam peccata mea agnosco in téque solum admissa confiteor, ut iustus agnoscari in verbis tuis: tu iniuitatem delendo laua, & ab ea munda me, qui de peccatis meis veniam postulans ingemisco dicens, Ecce enim in iniuitibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea, o magna miseria quæ mecum simul ab origine mea orta est, ideo non immerito ingemiscens dico, Ut sanes me, & cures hanc meam magnam miseriā per tuā magnam misericordiam, nec hoc ita dixerim ut legitimas condēnem nuptias,

D 3 sed

sed quonia ab Adamo omnis in omnibus trahitur iniquitas, hoc enim opus castum ob bonum prolis excusatum in coniuge culpam non habet sed peccati origo in prole debitam secum attrahit pœnam, quare domine, & salus mea nō solum actualem culpam, sed & originalem à parentibus traditam tibi humiliter confiteor, quia Ecce enim veritatem dilexisti, Non enim in te culpa meæ iniquitatem refundo, sed me accusando, veritatem quam tu qui veritas es diligis fateor: Nam eam contentibus peccata dimitis, propterea, Incerta, & occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi, Mihi inquam veritatem confitenti secreta tibi certa, & nota sed incerta & occulta humana sapientiæ manifestasti mihi, non ergo ut ceteri homines per humanam sapientiam noui, sed certo certius (scriptura docente & Propheta cantante

qua-

quacunque hora ingemuerit peccator
omnium iniquitatum eius non recor-
dabor) reuelasti, & notum fecisti mi-
hi, hac ergo tua promissione securus de-
fædatus, & perditus meis iniquitati-
bus dicere audeo, Asperges me do-
minc hysopo, & mundabor,^a la-
uabis me, & super niuem dealba-
bor. Sicut enim scriptum est quod in
solenni illo sacrificio pro peccato, &
leprosi purgatione hysopus parua her-
ba, & virtute magna adhibebatur: sic
ad expiationem meæ iniquitatis, &
peccati, asperges me tu domine humili-
tate pœnitentiæ in charitate passionis
Christi fundata, quæ parua quidem
in hominum conspectu putatur, in con-
spectu autem tuo non magna sed ma-
xima est. Hac igitur pœnitentia hyso-
posi à te aspersus fuero mundabor, &
à peccatis sanus ero, & sicut hysopo pul-
monis tumiditas curatur sic pœnitentia